*Quos nisi verbosos involvit tanta procella,
Hūis ne subcumbas, paucula verba sere!* (845)

*De vicio furti, quantum sit, nulla valebit
Vel quantum crimen dicere lingua tibi:* **De vicio furti, quod est
octavus ramus avaricie.**

*Latro plus misero miser est; hic est cruce dignus,
Indignus vita dignus habere necem;* 725 (850)

*Dignus suppliciis et tetro carcere dignus
Indignus solis lumine posse frui.*

*Perdere lex et iura docent tamen absque reatu
Hunc miserum, nec eum vivere iura sinunt.* 730

*Ergo cum merito perimi queat et sine culpa,
Sollicite cura, ne socieris ei!* (855)

*Inmensum scelus est et pessima culpa rapina,
Equalis furto nec minus ipsa nocens:* **De rapina, que est
nonus ramus avaricie.**

*Insontes iugulat, incautis insidiatur,
Devorat et captos despoliando prius.* 735 (860)

*Non spoliis inhiat tantum, sed mortibus instat,
Non inferre timet despoliando necem.*

*Nec solo contenta malo cum vestibus aufert
Vitam; non gaudet iniqua (?) lues aliter.* 740

*Cum sic raptore horrendos noveris esse,
Ipsorum sceleri participare cave!* (865)

*Est facinus deforme dolus grandisque reatus:
Numquam vir sapiens esse dolosus amat.* **De vicio doli, qui est
decimus ramus avaricie.**

*Hoc vicium vita! pestem fuge sedulus istam!
Cura, ne mentem polluat ista tuam!* 745 (870)

*Istud pestiferum de mente repelle venenum!
Ypocras hinc nec fert nec Galienus opem.*

*Cum minimis maiora dolus prosternere novit:
Subrata peste doli Pergama magna scias.* 750

*Ergo, cum semper pariat dolus ipse dolorem,
Ne doleas, propria mente repelle dolum.* (875)

*Crimen avaricie quam sordida crimina profert,
Monstravit liquide pagina nostra tibi.* **De prefatis viciis
vitandis exhortando.**

722 subcombas. 722 fere. 727 thetro. 735 Insōptes. 736 despoliando.

739 contēpta. 740 iniq ist verderbt. 745 vitta. 749 Com zu Cum corr. 752 N°.

722 verba serens Pentameterschluss bei Nigellus spec. stult. (Wright, the anglo-lat. satir. poets I. S. 68). 725 Horat. Sat. II. 7, 47: Peccat uter nostrum cruce dignius; das auch Sext. Amarcius I. 107: nil cruce dignius esse gebraucht. Poetae Lat. min. rec. Baehrens V. S. 389, 28: cruce dignus erat.

Hec igitur vita, quia sunt inimica saluti Et te dampnabunt, si placet ista sequi. Tam mala ne sacros corrumpant toxica mores Vel mentem vident, ipse cavere stude!	755 (880)
Hec cito devites, ut te commendet honestum Gloria virtutum: si placet, ista cave! Sic poteris felix prudens et honestus haberi Et venient semper prospera cuncta tibi.	760 (885)
S ancta sequi patrum vestigia catholicorum Mores et vitam mente studeto pia! Illos devita, quos pseudo- neveris esse, Quos vere fidei spernere iussa scies;	765 (890)
Hos, qui catholice sunt hostes religionis, Ne pereas horum calliditate, fuge! Doctrinam, fidei quam sacre regula tradit, Sedulus hanc solam corde repone tuo!	770 (895)
Quisquis eam spernit, est dignus morte perhenni: Ut pereat flammis, vita beata cupit.	
I sti conantur seducere simpliciores Atque sue socios fraudis habere student, Peiores animasque lupis, quia non moriuntur, Perdere nituntur et laniare volunt.	775 (900)
Stulticiam vanam ridet gentilis eorum Et dire mortis indicat esse reos. Horum perfidiam dampnans Iudeus abhorret Errorique suo participare cavit.	780 (905)
Quos deus exhorret, Iudeus et ipse paganus Subsannant tales: pervigil esse stude!	
S i terrena tibi fuerit collata potestas Parcere subiectis neveris esse pium, Sis pius et mitis viciumque tyrannidis horrens Erga subiectos cor genitricis habe!	785 (910)
Inter iocundos iocundus amabilis esto! Non timor, immo tibi 'gratia subdat eos.	

755 vitta. 759 deuittes. 763 catholicarum. 765 devitta. 776 nituntur am Rand nachgetragen. 779 dapnans. 780 errorique. 782 stude] cave. 787 iocundus et.

764 Sext. Amarcius III. 918: Mores et vitam. 775 f. ist wohl zu konstruieren: deioresque lupis, quia non moriuntur, animas perdere nituntur . . . 784 Verg. Aen. VI. 853: Parcere subiectis et debellare superbos; Archipoeta, Confessio 97:

Parcit enim subditis leo rex ferarum. 785 Alcuin 46, 7 (P. a. C. I. p. 259): Esto pius mitis.

Esse favorales dominos est maxima virtus, Atque satis mellis, fellis habere minus.	790
Cum genus et probitas aliquod prestat tibi culmen, Reddat amor socium, cogat et ipse pium.	(915)
Felix es, veri si queris nomen honoris	De perhenni honore.
Terrea despiciens, non peritura sequens;	
Querere terreni primatus culmina noli!	795
Nulli prudenti res peritura placet.	(920)
Cum dicat vates: est nulla potencia longa, Hec tamen excipitur, que sine fine manet.	
Querere festina celestis gaudia regni,	
Veras divicias semper amare velis;	800
Quod metam nescit nec claudit terminus ullus,	(925)
Ad vitae patriam prepete curre pede!	
Felix, quem pietas et mansuetudo coronat:	Exhortatio ad perseveranciam.
Interrupta parum continuata vigent.	
Approbo principium bonitatis, plus amo finem:	805
Cum bonus est finis, cetera cuncta bona.	(930)
Hoc sapiens dicit: finis non pugna coronat,	
Et sic alter ait: exitus acta probat.	
A bonitate tamen si tu fortasse recedis,	
Saltem fine redi: plus valet absque mora.	810

792 sōcum. 793 h̄ri = haberi. 802 prepere.

790. fel und mel häufig als Gegensätze: z. B. Egbert, Fec. ratis I. 226 mit Voigts Bemerkung. Florileg v. S. Omer 112 (Rom. Forsch. VI. 564): In facie mellis sapor est tibi, sed retrò fellis. 795 Vgl. Hildebert Formula virtutum 113 (Migne Patrōl. Lat. 171, 1055):

In tam sublimi numquam te culmine ponas,
In quo stando tremas.

797 Ovid Met. II. 416: sed nulla potentia longa est; ähnlich Ecclesi. X. 11: Omnis potentatus brevis vita. 802 Bei Walter Alex. IV. 280 prepete cursu, wozu Christensen, Das Alexanderlied S. 208 Belege bringt. 805 Vgl. Egbert Fec. rat. I. 8: Omne bonum pulcre veniens in fine beatum mit Voigts Belegstellen. — Sextus Amarc. IV. 324: Stultus cepta probat bona, prudens ultima spectat. 807 Ähnlich Carm. bur. S. 46, LXXVI. 4, 1 f.: Coronat militem finis, non prēium. Florileg. St. Omer 303 (Rom. Forsch. VI. 573): Ut scriptura sonat, finis, non pugna coronat; auch bei Giraldus Cambr. Gemma eccles. II. 7. Vgl. Palmam, qua capitur gloria, finis habet. Abaelard Astralab. 557 f.:

Occasum sapiens, stultus considerat ortum,
Finis quippe rei cantica laudis habet.

Radewin, Theophilus 511 (Wilh. Meyer, Ges. Abhdlgn z. mittellat. Rythmik I. S. 116): Et non tam pugna quam finis premia donat. 808 Ovid. Her. II. 85.

Si caro te fragilis cogit patrare reatum, Freno virtutis hanc cohibere stude!	(935)
R es fidei commissa tue numquam minuatur: Sic verus custos atque fidelis eris.	Quod res commissa fideliter sit servanda.
Est servare decus commissa fideliter, ista Omnibus est virtus grata magisque deo.	815 (940)
Depositi quisquis extat fraudator iniquus Pollutus macula prodicionis adest.	
Non metuit violare fidem sceleris reus huius: Tanti devita criminis esse reus.	820 (945)
Pestis avarie solet hunc generare furorem: Hic dolus, iste furor destruit omne bonum.	
M utat in adversis minime constantia vultum, Sed stabili semper integritate nitens.	De virtute constantie appetenda.
Prospera nec mulcent nec terrent aspera, virtus Quos fovet atque regit ista vigore suo.	825 (950)
Virtutes alias custodit, protegit, ornat, Auget et extollit atque sigillat eas.	
Nemo nimis torpet, nec blandiciis resolutus Flectitur, ingenio quem fovet ista suo.	830 (955)
Si casum pronus, constantia te tibi reddit: Sensus turbatus confugit; illa vocat.	
I mpetus est vicium, quod desperatio gignit; Quod impetus sit grave vicium.	
Quid finis claudat, non sibi nosse datur. Tendit ad araptum (?), sensu caret atque frequenter	835 (960)
Insipiens stulte fine dolere solet.	
Sensu vel requie motus caret; impetuoso Ultro se rixis ingerit atque neci.	
Impetus ad mortem multos transisse probatur, Et plures subito precipitasse leges.	840 (965)
Tam fatue pesti discretio sola repugnat.	
× × × × × × × × × × × × × × × ×	
O bserva mandata dei! laus eius in ore De observatione mandata dei.	
Dulcis versetur nocte dieque simul!	(775)
Iustum pre cunctis venerari, magnificare Puro corde decet atque subesse sibi.	845

812 Flex'o. 817 iug'. 820 devitta. tit.: appetenda. 837 motu.
 838 iugit' = iugiter. 841 pestis. 841 Die Hft. hat noch für 10 Verse Platz.
 843—882 Diese Verse unterbrechen ohne Grund die Aufzählung der rami ava-

815 Arnulf Del. cleri 325: Commissi non parva tibi sit cura peculi.

Huius onus leve, suave iugum, correctio lenis, Verbera delicie, vita perhennis amor.	
Huius pena quies, et gratia grata flagellum, Asperitas requies, obsequiumque favor,	(780) 850
Est etiam servire sibi regnare, subesse Libertas, grandis gloria, summus honor.	
M e Guido composuit cunctis prodesse laborans, Que utilitas sit legendi.	
Precipue pueris me sua cura dedit;	(785)
Ut semper felix et vivas tutus ubique, Observare stude, que mea scripta docent.	855
Amplecti docui virtutes atque beate Vivere: me lecto, ceu puto, tutus eris;	
Insuper et monui viciorum monstra cavere, Ut vitare scias criminis omne genus.	(790) 860
Quod semel est dictum, satis est dictum sapienti: Sufficientan igitur, si sapis, esto tibi.	
M e, reverende puer! tibi transmisit meus auctor: Epistula ad amicum.	
Sum felix, quia me gestat amica manus.	(795)
Guido tuus semperque tuus, tuus integer ecce Hoc tibi de proprio pectore mittit opus.	865
Sim licet exiguus, magnum prestare legenti Subsidium valeo, spernere prava docens.	
Utiliora sequi doceo, vitare nociva, Hortor que prosunt et nocitura veto.	(800) 870
Lucida, munda, nitens, rutilans, prelargia, serena, Me tibi transmissum suscipe, clara manus!	
T e prior insignem prudentia teque beatum Reddit religio, vita pudica beat!	(805)
Te licet innumeris felix natura bearit, Me tot muneribus addere Guido studet.	875
Vult tua non longo probitas sermone probari; Commendaticiis non eget illa notis.	

ritae zwischen V. 712 und 713, zudem gehört der Epilog an den Schluss; wieviele Verse vor 843 fehlen, lässt sich nicht ausmachen. 847 honus. correcto. 848 dilicie. tit. legenda. 858 sceu. 860 Et victare. 862 esto unverständlich. 863 reverande. 863 actor. 865 sp ē zu sp q; corr. 869 docet. 870 unsicher ob veto oder voco. 878 cūmendatīs.

861 Terent. Phormio III. 3, 8 (541): dictum sapienti sat est; den gleichen Verschluss hat Brunellus 249 (kleinere lat. Denkm. der Tiersage, hg. von Voigt, p. 96). 863 reverande auch bei Matheolus, Lament. 5455, durch den Reim geschützte französische Aussprache.

Pro mercede sibi tua tantum gratia detur: (810)
 Si tu largiris hanc sibi, dives erit.
 880
 Scribere plus voluit, sed pagina curta resistens
 Hanc brevitatem sua compulit esse brevem.

Anhang I.

Sit licet expulsa semper natura recurrit, **De proprietate nature.**
 Non minuant vires horrida monstra suas; (815)
 Multocies licet hostili sit lesa furore
 Imperiosa tamen semper ubique manet:
 Sulphureis flammis Sodomam subvertere novit,
 Et Gomorra super ignibus hausta ruit. 5
 Maiestate sua totum complectitur orbem,
 Applaudit mundi machina tota sibi.
 Cum facies eius arridet, cuncta serenat,
 Plausibus artificis exhilaratur opus. 10
 Cuique rei formas species viresque ministrat,
 Ditior in dando fertiliorque manet;
 Imperat in terra, regit ethera, regnat olimpo;
 Subiacet imperiis unda marina suis.
 Numquam, ceu sapiens, elementa regendo laborat,
 Sed rixas horum pacificare potest. 15
 Hac . . solaris rota volvitur atque movetur,
 Tendit ad occasum vespere, mane reddit;
 Lunarem ciclum solis splendore serenat
 Et prudens oculum noctis adesse videt; 20
 Sidereo motus, loca, cursus, tempora signat
 Atque potestates: singula sola regit,
 Per quod tot talis massa perire solet.
 × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

879 tibi tua. 882 Ohne weitere Angabe folgt in der Hft. ein Stück, das als Anhang I als nicht zugehörig abgetrennt wurde.

2 mostra. 3 pudore; am Rande: furore. 6 ignibus. 8 Applaud3.
 10 opes. 11 septies. 12 Dictior. 13 olipo. 15 seu. 17 Hac <quoque>?
 20 videt, d aus b corr.

1 Nach Hor. Ep. I. 10, 24: Naturam expelles furca, tamen usque recurret.

Anhang II.

C	De eodem.
Celesti talamo divina negocia tractans Et secretorum conscientia prima dei, Cum miranda satis talis fuerit genitura, Virginei partus ipsa ministra fuit.	(585)
Infecunda tulit fructum tellus inarata, Integra cum pariens virgo beata fuit, Prebuit assensum, nec iure suo spoliatam Se queritur, gaudens magnificare satis,	5
Quod natura probat, ratio vult iura tueri; Proh dolor! hec heresis perfida sola negat	(590)
Virgineum partum, Manicheus stultus abhorret Perfidieque sue detinet usque notam.	10
Fumigat extinctus Sabellius inpius atque Ipsius fetor impietasque vacat;	(595)
Armis infelix horrendus nomine solo Dampnatus periret, spes sibi nulla manet.	15
Sic adulatricis sese stultissima proles Flammis perpetuis infatuata dedit.	
Sancti doctores et patrum scripta priorum, Ut caveas horum dogmata prava, docent;	(600)
Hec Augustinus, Gregorius, Ambrosiusque, Ieronimus pariter esse cavenda monent.	20
Istorum felix doctrina, pudica, serena Et falsum reprobat et probat esse probum.	(605)
Ecclesie culmen ut sol et luna refulget Ac per eos rutilans irradiata micat,	25
Et stabili fundata fide stat firma; latratum Provida doctorum non timet illa canum;	
Non poterit labi tantis suffulta columpnis Sed magis atque magis imperiosa viget;	(610)
Hec heresim dampnat et respuit ydola muta, Nec veteres ritus gentilitatis amat.	30
Ista synagoge subsannat sabbata, Christum Amplexans ipsum gaudet habere deum;	(615)
Hunc amplexatur, hunc credit × × × × × × × × × × hunc venerando colit;	35